
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 01589850351     
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it   
 www.sabar.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 25/03/2025 
 

----****---- 
OGGETTO:  FORNITURA DI NASTRI IN GOMMA, RULLI E RUOTE PER TRITURATORI E VAGLI 
 CIG B51996D185 

C.P.V. 42419000-6 PARTI DI ATTREZZATURE DI CARICO E MOVIMENTAZIONE 
AFFIDAMENTO DIRETTO APPALTO EX ART. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 - DISPOSIZIONI CONSEGUENTI.  

 
***** 

L’anno 2025, il giorno 25 del mese di Marzo 
 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, in qualità di Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A. in nome, per conto e nell’esclusivo 
interesse dell’intestata Società, 
 
PREMESSO che Committente dell’appalto è S.A.BA.R. S.p.A.; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del 07/01/2025 con la quale si approvava quanto segue:  
➢ DI AFFIDARE l’appalto per la “Fornitura di nastri in gomma, rulli e ruote per trituratori e vagli” mediante procedura 

ex art. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 il quale, per affidamenti di forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00, 
consente di procedere mediante affidamento diretto, per un importo a base di gara pari a Euro 136.800,00 (IVA di 
legge esclusa), con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ex art. 108 D. Lgs. 36/2023 e con contratto 
da stipulare “a misura”;  

➢ DI PROCEDERE alla Richiesta di Offerta (R.d.O.), mediante Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna 
(SATER), Piattaforma di Approvvigionamento Digitale gestita da INTERCENT-ER, sezione Mercato Elettronico 
Regione Emilia-Romagna (MERER), con n. di registro di sistema PI004404-25, tramite il quale è stato ottenuto il CIG 
B51996D185, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., con le modalità previste da ANAC 
dal 1° gennaio 2024;  

➢ DI PROVVEDERE all’invio della Lettera d’invito a presentare offerta/preventivo, mediante Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale SATER tramite modalità RdO, all’Operatore economico di settore STAR GOMMA S.r.l. 
(C.F./P.IVA 01022780363), con sede in via Località Collegio vecchio, 1 a Fiorano Modenese (MO), per i motivi 
riportati nella suddetta Determinazione; 

DATO ATTO che, in data il 07/01/2025, mediante R.d.O. n. di registro di sistema PI004404-25, nella sezione MERER del 
Portale SATER con Lettera di Invito prot. n. 7/GS, è stata invitata a presentare offerta economica, entro le ore 12:00 del 
24/01/2025, la seguente Impresa di settore: 

- STAR GOMMA S.r.l. (C.F./P.IVA 01022780363), con sede in via Località Collegio Vecchio, 1 a Fiorano Modenese 
(MO); 

PRESO ATTO che: 
- entro il termine del 24/01/2025 ore 12:00, su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER, sezione MERER, è 
pervenuta la seguente offerta economica: 

1. STAR GOMMA S.r.l. (C.F./P.IVA 01022780363), con sede in via Località Collegio Vecchio, 1 a Fiorano Modenese 
(MO), con n. di registro di sistema PI021985-25 ricevuta in data 17/01/2025 ore 16:31; 

- di seguito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, nel giorno 21/01/2025 si è proceduto 
all’apertura e verifica della busta virtuale contenente la documentazione amministrativa presentata dall’operatore 
economico offerente; 
 



 

 

 
 2 

 

VERIFICATO che la documentazione amministrativa presentata dal Concorrente è risultata corretta e completa  e, 
pertanto, è stata ammessa, si è proceduto, in pari data, all’apertura e valutazione dell’ offerta economica su Piattaforma 
di Approvvigionamento Digitale SATER; 
 
PRESO ATTO che l’Operatore Economico STAR GOMMA S.r.l. (C.F./P.IVA 01022780363), con sede in via Località Collegio 
Vecchio, 1 a Fiorano Modenese (MO), ha presentato la seguente offerta economica: 

N. Prog. Operatore Economico Ribasso % Offerto  

01 STAR GOMMA S.r.l. 20,00 % 

 
CONSIDERATO che il ribasso percentuale offerto dall’Operatore Economico STAR GOMMA S.r.l. (C.F./P.IVA 
01022780363), con sede in via Località Collegio Vecchio, 1 a Fiorano Modenese (MO), è del 20,00%, pari ad uno sconto 
di Euro 27.360,00, per un importo di aggiudicazione risultante di Euro 109.440,00 (IVA di legge esclusa); 
 
DATO ATTO che i prezzi unitari risultanti sono i seguenti: 

FORNITURA DI NASTRI 
MACCHINA 

LEGATA 
AREA DI 

PRODUZIONE 

IMPORTO UNITARIO 
RIBASSATO 

 (Iva esclusa) 

Nastro a spina di pesce H16 gomma classe 400/3. Larghezza 1.000 mm 
x Sviluppo 10.000 mm;  Chiuso ad anello 

Vaglio 
SM720 

POTATURE 2.792,40 € 

Nastro a fomma 3 tele; Larghezza 1.000 mm x Sviluppo 9.900 mm. 
Chiuso ad anello con listelli 780 H30 P350 

Vaglio 
SM720 

POTATURE 3.577,60 € 

Nastro di gomma a spina di pesce Classe 400/3 Chiuso ad anello. 
Sviluppo 18.500x Larghezza 1.200 mm 

AK 560 POTATURE 3.400,80 € 

Nastro speciale in gomma con tela in metallo Spessore 11 mm, breaker 
metallico a lisca di pesce, Modello CL 400/3 5+2. Larghezza 1.800 mm x 
Sviluppo 12.150 mm; Chiuso ad anello 

Inventhor 
type 9 

INGOMBRANTI 11.856,00 € 

Nastro Classe 315 - 3 tele (copertura 4+2 mm) sp. 8,5 mm. Larghezza 
650 x Sviluppo 14.120 mm; chiuso ad anello ed equipaggiato con bordi 
ondulati G/60, con tela interna di rinforzo e tazze Tt/50x390mm, passo 
300 mm 

Natro TRM 
1500 

PLASTICHE 
RIGIDE 

4.139,20 € 

FORNITURA DI RULLI 
MACCHINA 

LEGATA 
AREA DI 

PRODUZIONE 

IMPORTO UNITARIO 
RIBASSATO 

 (Iva esclusa) 

Rullo diametro 60 mm dimensioni lunghezza 958 mm. Chiavetta 17 mm 
con in testa filetto femmina diametro 10 mm passo passo MA con n° 11 
anelle di gomma diametri 60/89 

Vaglio 
Piazzale 
potature 

120,80 € 

Rullo diametro 60 mm dimensioni lunghezza 1158 mm. Chiavetta 17 
mm con in testa filetto femmina diametro 10 mm passo passo MA con 
n° 13 anelle di gomma diametri 60/89 

Vaglio 
Piazzale 
potature 

137,90 € 

Rullo diametro 60 mm dimensioni lunghezza 1408 mm. Chiavetta 17 
mm con in testa filetto femmina diametro 10 mm passo passo MA con 
n° 15 anelle di gomma diametri 60/89 

Vaglio 
Piazzale 
potature 

156,31 € 

Rullo diametro 63 mm lunghezza 200mm con asse interno 280 e 
diametro 20 mm  FILM16x35 ambo i lati 

Vaglio 
Piazzale 
potature 

34,94 € 

FORNITURA DI GOMME/RUOTE 
MACCHINA 

LEGATA 
AREA DI 

PRODUZIONE 

IMPORTO UNITARIO 
RIBASSATO 

 (Iva esclusa) 

Ruota d.205x260x130 mm. vulcanizzata poliuretano durezza 90/95 Vaglio 
Piazzale 
potature 

171,60 € 

Ruota scorrimento nastri/rulli di diametro esterno 250 mm x larghezza 
gomma 130 mm. Foro interno diametro 40 mm 

Vaglio 
Piazzale 
potature 

494,00 € 

 
DATO ATTO che nei confronti dell’Operatore Economico aggiudicatario, sono state inviate le richieste di verifiche 
previste dalla vigente normativa, afferenti il possesso dei requisiti generali e morali ex artt. 94 e 95 D. Lgs. 36/2023, 
nonché le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale; 
 
RILEVATO che le predette verifiche sono risultate regolari, ad eccezione della richiesta relativa alle certificazioni dei 
carichi pendenti, n. prot. 60/MB, presentata in data 13/02/2025 alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 



 

 

 
 3 

 

Modena, inviata a pezzo PEC al seguente indirizzo: casellario.procura.modena@giustiziacert.it non risulta ancora 
pervenuta; 
 
 DATO ATTO che si è provveduto a sollecitare la predetta certificazione ma che, ad oggi, non è ancora pervenuta; 
 
RILEVATO che, nonostante l’impossibilità di ricorrere all’istituto del silenzio assenso per le certificazioni, la Scrivente ha 
la necessità di procedere celermente con l’affidamento della predetta fornitura, al fine di garantire la normale attività, 
anche nel rispetto del principio del risultato, ex art. 1 D. Lgs. 36/2023, in un’ottica di esecuzione da effettuare con la 
massima tempestività; 
 
VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il DPR 207/2010 per gli articoli non abrogati e/o vigenti in via transitoria, il D. Lgs. 
n. 36/2023, La  Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA  
1. DI AFFIDARE l’appalto per la “Fornitura di nastri in gomma, rulli e ruote per trituratori e vagli” alla Società STAR 

GOMMA S.r.l. (C.F./P.IVA 01022780363), con sede in via Località Collegio vecchio, 1 a Fiorano Modenese (MO), per 
un importo di aggiudicazione di Euro 109.440,00 (IVA di legge esclusa), al netto del ribasso complessivo di Euro 
27.360,00, con contratto da stipulare “a misura”;  

2. DI PROCEDERE, mediante Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER, con l’invio alla società STAR GOMMA 
S.r.l. della comunicazione di affidamento della fornitura e di richiesta documentale necessaria alla stipula del 
contratto. 
 

 
         

     Il Procuratore Speciale  
           Responsabile Unico del Progetto  

         (ing. Marco Boselli) 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 


